文件
锡林郭勒盟农牧局

中国石油天然气股份有限公司
内蒙古锡林郭勒盟销售分公司

中国石化销售股份有限公司
内蒙古锡林郭勒盟石油分公司

锡农牧机发〔2022〕16号

关于印发《锡林郭勒盟2022年农机作业用油
保障工作方案》的通知

各旗县市（区）农牧和科技局，中国石油天然气股份有限公司内蒙古锡林郭勒盟销售分公司各旗县团队,中国石化销售股份有限公司内蒙古锡林郭勒盟石油分公司所辖加油站：
    根据《内蒙古自治区2022年农机作业用油保障工作方案》（内农牧机发〔2022〕281号）精神，为切实做好2022年我盟农机作业用油保障工作，有力支持农牧业生产，助力乡村振兴和农牧业农村牧区现代化，制定了《锡林郭勒盟2022年农机作业用油保障工作方案》，现印发给你们，请遵照执行。

锡林郭勒盟农牧局            中国石油天然气股份有限公司
内蒙古锡林郭勒销售分公司
[bookmark: _GoBack]

                           中国石化销售股份有限公司
                            内蒙古锡林郭勒盟石油分公司

                               2022年5月30日

锡林郭勒盟2022年农机作业用油
保障工作方案

一、总体要求
保障春耕、“三秋”等重要农时农机作业用油需求是发挥农机主力军作用、支持农牧业生产、保障粮食安全的重要举措。各旗县市（区）农牧部门和中国石油天然气股份有限公司锡林郭勒盟销售分公司（以下简称“中国石油锡林郭勒盟分公司”）、中国石化销售股份有限公司内蒙古锡林郭勒盟石油分公司（以下简称“中国石化锡林郭勒盟分公司”）所属各团队、各加油站要充分认识做好农机作业用油保障工作的重要性和必要性，着眼大局，落实责任，密切协作，采取优先、优惠、优质供油等服务措施，确保各地重要农时农牧业生产顺畅进行，为保障粮食等重要农畜产品有效供给、巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴、加快农牧业农村牧区现代化提供有力支撑。
二、优惠时间和优惠对象
（一）优惠时间。2022年6月至12月。
（二）优惠对象。持有合法有效的拖拉机、联合收割机行驶证与驾驶证以及跨区作业证等凭证的农机手。
三、具体措施
（一）保障农机优先用油。中国石油锡林郭勒盟分公司、中国石化锡林郭勒盟分公司所属各团队、各加油站要做好用油供应储备工作，因地制宜制定重要农时用油保供方案和调配油品资源，优先保障农机作业用油供应，同时加强优质农机润滑油脂供应与应用指导。遇市场供应紧缺紧张时，要优先足量保障农机作业用油。各旗县市（区）农牧部门要与中国石油锡林郭勒盟分公司、中国石化锡林郭勒盟分公司所属各单位加强对接，提供农情、农机具投入及作业进度与用油需求等信息，配合做好保供工作。
（二）全面实行优惠加油。中国石油锡林郭勒盟分公司、中国石化锡林郭勒盟分公司及所属各单位要对符合条件的机手给予优惠加油，结合当地资源和市场情况，在重要农时季节针对农机作业用油科学地制定“一地一策、一期一策”专属优惠方案，给予不低于当地零售到位价3%的柴油优惠。各旗县市（区）农牧部门要提供有关牌证信息及查询服务支持，协助中石油锡林郭勒盟分公司、中国石化锡林郭勒盟分公司所属各单位推广专属优惠的加油卡或个人电子卡（办理流程详见附件2和附件3），根据属地加油站营销政策，凭卡在加油站消费享受油品优惠或积分兑换抵扣券，以及在加油站便利店享受购物优惠。
（三）提供优质用油服务。中国石油锡林郭勒盟分公司、中国石化锡林郭勒盟分公司所属各单位于重要农时要在加油站内开辟农机作业用油绿色通道，提供优先加油服务；在农时紧张、用量集中的时段和区域，提供送油到田间地头服务；针对农机手早晚加油比较集中的特点，优化安排加油站的进货和营业时间，确保农机作业用油站点在早晚能够正常供应；密切关注“小、散、偏”地块农机作业用油需求，加强供油服务；向社会公布农机作业用油服务监督电话，及时有效解决农机手反映的有关问题和困难，结合自身情况联合金融、通讯机构共同开展“支农、惠农”活动。各地农牧部门要及时向机手公布本地中国石油、中国石化加油站位置和服务信息，协调有关部门支持送油下乡，做好供需主体对接服务工作。鼓励各旗县市（区）农牧部门和中国石油锡林郭勒盟分公司、中国石化锡林郭勒盟分公司所属各单位于重要农时在交通便利、跨区作业机具流量较大的加油站联合设立“农机驿站”式综合服务网点，为机手提供洗漱、洗衣、餐饮、休息、维修和区域农机作业供求信息对接等便民服务。
四、工作要求
（一）加强组织保障。锡林郭勒盟农牧局联合中国石油锡林郭勒盟分公司、中国石化锡林郭勒盟分公司，成立全盟农机作业用油保障工作领导小组（详见附件1），办公室设在锡林郭勒盟农牧局农牧业机械化管理科。各旗县市（区）农牧部门要联合中国石油锡林郭勒盟各旗县团队、中国石化锡林郭勒盟分公司所属各单位建立相应工作机制，统筹推进农机作业用油保障工作。
（二）加强形势会商。全盟农机作业用油保障工作领导小组定期召开沟通、协调会，对重要农时用油供需情况进行研判分析，及时研究解决工作推进中的新情况新问题，如遇特殊情况随时会商，协调、解决相关问题。各级工作领导小组也要定期开展会商，及时解决、反馈工作中遇到的困难和问题，沟通、传达工作要求，总结工作经验。
（三）加强培训宣传。各旗县市（区）农牧部门和中国石油锡林郭勒盟分公司、中国石化锡林郭勒盟分公司及所属各单位要围绕“安全、绿色用油”联合开展相关研究和培训宣传等，提高机手安全意识和操作水平，提升燃油使用效率。通过联合举办机手职业技能培训、作业竞赛、现场推介活动及印发宣传资料、开展媒体宣传等手段，向广大农机手、农机大户、农机合作社和农机社会化服务组织等宣传优惠政策，提高农民机手知晓率和办卡用卡积极性。
（四）加强拓展服务。各旗县市（区）农牧部门和中国石油锡林郭勒盟分公司各旗县团队、中国石化锡林郭勒盟分公司所属各分公司要联合研究农业生产对油品、非油品、新能源等需求及与中国石油企业“油气氢电非”、中国石化企业“油气氢电服”综合供应服务精准对接举措，加强大数据建设应用，推动降低农用能源社会交易成本和加快农业生产能源结构绿色低碳转型。中国石油锡林郭勒盟销售公司、中国石化锡林郭勒盟分公司所属各单位要拓展非油品业务，通过加油站商品物流配送体系，加强化肥、尿素、种子等农资供应保障，拓宽“互联网+”农畜产品出村进城销售渠道，对接特色农畜产品优势区、“互联网+”农畜产品出村进城试点旗县农畜产品，帮扶培育具有较强竞争力的农畜产品产业化运营主体，推动建立长期稳定的产销对接关系，促进脱贫地区品牌农畜产品销售，并依托加油站点积极吸收农民工就业，多方面支持巩固拓展脱贫攻坚成果。各旗县市（区）农牧部门要支持中国石油锡林郭勒盟销售公司、中国石化锡林郭勒盟分公司所属各单位依法拓展业务，组织加强信息对接，助力精准帮扶。
（五）加强协同配合。各旗县市（区）农牧部门和中国石油锡林郭勒盟分公司、中国石化锡林郭勒盟分公司所属各单位要结合实际落细落小农机用油保障等工作举措，务于5月31日前出台具体实施方案（通知），公布本地区加油站网点名单，让各项政策尽早惠及农牧民和农牧业生产。要共同开展形势会商，对重要农时用油供需情况进行研判分析，及时研究解决工作推进中的新情况新问题。要建立信息共享机制，加强用油储备及供需、机具作业轨迹、机具牌证等信息共享对接，持续提升各项服务工作的信息化水平。要加强对市场主体的监督，落实新冠肺炎疫情防控与保障措施，推进提升农机检验合格率，做好农机作业用油保障工作进展情况调度统计，积极宣传典型事例和先进经验，在重要农时农机作业基本结束后，及时向锡林郭勒盟农牧局农牧业机械化管理科和中国石油锡林郭勒盟分公司、中国石化锡林郭勒盟分公司报送工作进度、作业农机实际加油情况和总结材料。
锡林郭勒盟农牧局农牧业机械化管理科联系人：
娜日萨，0479-8213484；
锡林郭勒盟农牧技术推广中心农机科联系人：
陈绍恒，0479-8224820；
中国石油锡林郭勒盟分公司联系人：
王星宇，0479-8266019
中国石化销售锡林郭勒盟分公司联系人：
陈文利，0479-8285768

附件：1.全盟农机作业保障用油工作领导小组
2.中国石油个人电子加油卡办理流程
3.中国石化“易捷加油”注册办理流程
1

附件1

全盟农机作业保障用油工作领导小组

组  长：乌云其木格   锡林郭勒盟农牧局副局长
刘丽平       中国石油锡林郭勒盟分公司副总经理
师俊义         中国石化锡林郭勒盟分公司副总经理
副组长：娜日萨       锡林郭勒盟农牧局农机科负责人
        王星宇       中国石油锡林郭勒盟销售分公司
业务运作部主任
陈文利      中国石化锡林郭勒盟分公司零售部经理
成  员：陈绍恒      锡林郭勒盟农牧技术推广中心副主任
李 绅       锡林郭勒盟农牧技术推广中心农机科负责人
张东玉      中国石油锡林郭勒盟销售分公司科员
杜旭日      中国石化锡林郭勒盟分公司零售部办事员

领导小组办公室设在锡林郭勒盟农牧局农机科，负责农机作业保障用油工作方案起草、协调、调度、业务指导等工作。

附件2
中国石油个人电子加油卡办理流程
一、个人电子卡线上自助办理渠道
（一）支付宝渠道
农机用户可通过“支付宝”APP中搜索“中油好客e站”支付宝小程序，自助办理中国石油个人电子卡，办理时请务必开启手机定位功能，具体如下。
[image: 个人电子卡开卡1]   [image: 个人电子卡开卡2]
[image: 个人电子卡开卡3]   [image: 个人电子卡开卡4]
[image: 个人电子卡开卡5]    [image: 个人电子卡开卡6]
（二）中油好客e站APP渠道
农机用户可在手机应用市场中搜索“中油好客e站”APP,下载后在中油好客e站App首页或我的页面进入油卡管理，选择添加电子卡，即可进入电子卡申请界面。中油好客e站支付宝小程序，在首页，点击“电子卡”即可进入电子卡申请页面。
[image: ][image: ][image: ]
[image: ]

[image: ][image: ]

[image: ]

[image: ]

二、个人电子卡线下集中办理渠道
（一）上门集中办理
中国石油内蒙古分公司所属各单位可提前与各级农牧部门联系，主动上门到乡镇（苏木）、村（嘎查）、合作社等，集中指导农机用户办理电子加油卡。
（二）指定加油站办理
零散农机用户可以在中国石油内蒙古分公司各加油站在站内员工的指导下完成电子卡办理。
三、加油卡优惠办理
（一）集中提交
农机用户在乡镇（苏木）、村（嘎查）、合作社集中办理的，由所在地乡镇（苏木）、村（嘎查）、合作社汇总个人电子卡信息，并提供办卡人合法有效的拖拉机、联合收割机行驶证与驾驶证以及跨区作业证等凭证的复印件，向中国石油内蒙古分公司所属指定加油站提交，加油卡移动支付消费折扣待系统审批通过后立即生效。
（二）零星提交
农机用户办理中国石油电子加油卡后，需向中国石油内蒙古分公司指定加油站提供合法有效的拖拉机、联合收割机行驶证与驾驶证以及跨区作业证等凭证的复印件，由指定加油站汇总后上报，加油卡移动支付消费折扣待系统审批通过后立即生效。
（三）消费折扣查询方式
农机用户可在中油好客e站APP 中查看优惠合同绑定情况，拟定柴油优惠幅度为3%，实际执行以APP端显示为准。

[image: ]

附件3
中国石化“易捷加油”注册办理流程

中国石化用户可通过三个渠道开通使用中国石化“易捷加油”程序，分别为“支付宝渠道”、“微信渠道”、“易捷加油APP”。
一、支付宝渠道
农机用户可通过支付宝APP中搜索“易捷加油”小程序，注册使用中国石化“易捷加油”，办理时请务必开启手机定位功能，具体如下。
[image: ][image: ][image: ]
二、微信渠道
农机用户可通过微信APP中搜索“易捷加油”小程序，注册使用中国石化“易捷加油”，办理时请务必开启手机定位功能，具体如下。
[image: ][image: ]
    三、易捷加油APP
农机用户通过手机自带“应用市场”，搜索“易捷加油”APP，下载安装后注册使用，安装时请务必授权软件定位权限，具体如下。

[image: ][image: ]

四、办理方式
（一）上门集中办理
中国石化销售内蒙古石油分公司及下属盟市分公司可提前与各级农牧部门联系，主动上门到乡镇（苏木）、村（嘎查）、合作社等，集中指导农机用户办理电子加油卡。
（二）加油站办理
零散农机用户可以在中国石化销售内蒙古石油分公司各加油站在站内员工的指导下完成电子卡办理。在加油站也可持相关有效证件（身份证、驾驶证）办理非电子加油卡。

image6.png
X

FHIBRET R

BFRIMERIN

SHEFE "',

image7.png
prizeyig e Sall

image8.png
WO w i 2.4 89%M

l5k7S
18545648

THER MR
Sk . -
ERMHEGE) HBHEGT) AT

RiHE ——

@ FEm
9005 *rk +4% 00244,

8 0 &8

WEEN  BFH  BOAR  ETCEN HmIRR

#AIA >
EHER
Q BB IR RRIRIEIAT
&, mRusEE >
© P2 >
@] e
o P

image9.png
ELalias HRIBR BOBTFH BFRT

E] % ) &)

BaiTE IS RO R

)1 AL HEE T 0.16

e
19005 *hrk *+x 00244,

4 - N
& =-g=:/a\;‘=gmg e

b
=3 -

= QamM C27 L

image10.jpeg
1721 W Q gm0 5.9

RihF el « dbm v x4
@ s vo BFH 0 FEERA 0
| AT
st =
9
FEEHRE
IERERHR
BARAE

18km, BEBGW
- IS T

A RE: Ho
- JBYER | 9005+++1+0244

8] ia} 28 B8

Fah+ BFH E2) BFF
IR B TR RS — 1 Hith3His
Q 0.56km
HRER ES 0

SRASRE8TTHE (€]

image11.jpeg
HEREAANRE, EREEXNF, KL

MR 412702%0x45442377

\
= 2 M

B (BN

image12.jpeg
#H ARK

AR SEHE

SEfFSH3 ERAS BHEST
FrRMiE IR aF
FRHAR HBFER
FEE WHRIPERES
FNS 18500365648
i) WHNRIER

B (FEGHEFRES NI

image13.jpeg
B NER

image14.png
e - -

EFFLEET

image15.png
mlFREERERER

HFAEapp [REMER] AE (RESEEZHI AD, AFAATHESENRESAEEMERARE
WL EREREERFERS. N IEFERIHRECRSE.

s 002z o Jri——

. ROMEERE 2. ESREBAMEE 3. KEAEELE 4 REEHEAR

image16.jpeg
< [0 somn x]

28 MEFE HES BYM HRES

@ hERK = sz

BEMA (REMEPEK)

AREERE
—RRETE(E

KREER
SR MERTEERS
PieXfd EEMMIEE
ik —SnH

image17.jpeg
)0

S\ 00EC
FERCRDE

QOR¥

FRERISERD

BR&: V131

image18.png
— RN/ S /S 5B/ R

g 3

3589

ING CNG =5 R® REH9S IMZX
BEHNE  @EHE  AE  #Es ®Y2WES)

0
gRE % HERES
Y

5 i)
%
% %
w

S &

O WEERREFN, BAFRETSE x
ISARBRN0 IS T5m
SR ARSI S T SMTTLER W41 m

Hith3zfd HithshR

image19.jpeg
PERARDE

WRAFNS

EEABRG

IERMAKIES RIRIRIESS

REMZHEAE (RABK)

® HE-—RER

BAV1.57

image20.png
BUH

EREsNER

WECR

[ Qe —

Q Ezmxies
ol BRSNS N
IWNEF. AT, XE. BRENEES

O i >
O pmEeEL >
Q mimnmts >
© BiEmHapp >
Q pimwER >

) BENRAGE >

image21.png
BEIE
1141 MB - 5353FR% %

L .y

AREER

o lsm AR

T "' b B
RE

BE A ORR  RE RR RR

image22.png
o Ll I DO W B E R

image1.png
12:57 94

< Qmmrmen

X i Rs ity

HFTE REFR
Py R BTREFR

MR elifi - RS

o £ iliFEels sEs B

L RERBECIARRE

ARMBER

XA EINH HETE
il e 1 efTRMARF
PaH pii

image2.png
T Eell « BHMHB Y W

HnieA 11Top10, HRSEUEIE

15 2.69km, BEF8HH

J®

3 ()
an
BEF
2]
% iii@ﬂ&.@
hoiHARSS Fbiias
A RER: dkkx e .
#f
FRFTR | 9030 rkkrkkkg1]
] O &
BFFE hEEn L2 it
B R XE+= 0k Hfthiis

0 BEHFEFFRXSET L4k 1.54km

24hE )

SANRSesTM®mE |
BREENE SRR E i

image3.png
WA TAER
AR
S15IES

FNS

W

SEERIBES

FEERAERY SH PRATH 2% ith 80 S T 3 R IR
FEFNAE AREHBIRFEEHA

poan2 =l AXIGIERS

FERREIR

@ FEE (PEEHEFFESHID

image4.png
5 153 39E

FEEHRASBRHBERAS] LSHEES D
=
1RIEPEE R ARG H IR E) LS5 A SRITEBE

IRISR, (EMRHBRSAIR IR Z(IRIALE, FHBINAES
WTES:

image5.png
11:56 wlac m

< SHIE

HBEEAANR, BREESFHN, XERR